

Bestyrelsens årsberetning – Orø Beboerforening 2024

Endnu et år i Orø beboerforening er gået, og det er blevet tid for os at berette hvad som har hændt i årets løb. Mogens Johansen har af personlige årsager valgt at træde tilbage som formand, og i stedet forsætte sit arbejde som menigt bestyrelsesmedlem. Jeg, Sofie Båth, blev valgt som konstitueret formand i den sidste periode af året, og derfor står jeg her i dag, og læser dette års beretning.

Vores bestyrelsesmedlem, Birgitte Larsson, valgte at træde ud af bestyrelse i december måned, og Mogens Johansen har besluttet ikke at modtage valg i år. Vi, i bestyrelsen, vil gerne takke dem begge to for deres store engagement, og arbejde i Orø Beboerforening.

Sofies forord:

Jeg vil gerne starte denne beretning lidt anderledes end hvad man måske plejer at gøre. Jeg har aldrig før stået her som formand i en bestyrelse, og jeg kender ikke til hvad "man plejer at gøre" men jeg håber at I vil tage godt imod mine ord.

Normalt ville jeg nok starte med at fortælle jer en masse om det arbejde, og de emner vi har været omkring i Orø Beboerforening i løbet af året men jeg går ud fra at alle har læst referaterne fra dette års møder – så det vil jeg tillade mig at springe let og elegant over til at starte med.

Jeg vil i stedet bruge min taletid til at fortælle om Orø Beboerforeningens formål og fremtid – for til trods for min status som både ung og ny-tilflytter så brænder jeg for Orø, for fællesskabet og for vores status som dansk småø. Og lige netop dette er for mig indbegrebet af Orø Beboerforening.

Formål & Fremtid

Jeg er næsten helt sikker på at de fleste af jer som sidder her i denne forsamling ved hvad Orø Beboerforening er, og står for. Flere af jer har sikkert siddet med i bestyrelsen på et tidspunkt eller lige frem været med til at stifte foreningen tilbage i tidernes morgen.

Men jeg føler alligevel at det er nødvendigt at vi kort vender Orø Beboerforenings primære formål.

For der er lige nu et narrativ om at Orø beboerforening blot er en kaffeklub – og at det er en forening som ikke udretter noget. Det bliver jeg nødt til at italesætte her i dag. For selvom vores møder både indeholder kaffe, kage og gode snakke så vil jeg våge at påstå at vi er langt mere end blot en kaffeklub. Vi er en forening med et yderst vigtigt formål, men det er også et formål der har ændret sig over tiden.

Orø beboerforening blev stiftet for snart et halvt århundrede siden, og foreningen blev i sin tid stiftet for at muliggøre et medlemskab i Sammenslutningen af Danske Småøer. Et meget vigtigt skridt i Orøs historie. Orø Beboerforenings medlemskab af Sammenslutningen af Danske Småøer er nemlig en forudsætning for de rammebetingelser som Orø som lokalsamfund har i dag, og det er i vid udstrækning bundet op på denne særstatus, det er at være en småø.

Medlemskabet af Sammenslutningen af Danske Småøer giver Orø, sammen med de 26 andre småøer, en direkte repræsentation ind i underudvalgene i folketinget. Det er i disse udvalg rammevilkårene for de danske småøer drøftes, og det er her at der afsættes midler til færgedrift, støtte til investering i nye færger samt ø-støtte til kultur- og erhvervsprojekter. Sammenslutning af Danske Småøer er også med på finansloven, og dermed får kommunerne et ekstra bloktilskud som kompensation for merudgifter til øboerne.

Dette arbejde kan dog til tider være rigtig svær at synliggøre. Det er nemlig arbejdet for rammevilkårene for alle danske småøer, det er dialogen med regeringen og administration, hvor vi sammen med de andre småøer forsøger at skaffe de bedste vilkår for alle øer og dermed også for Orø. Det er sparring, og netværk, dialoger og høringer som kan være rigtig svære at forholde sig til set udefra. Det gør det derimod ikke mindre vigtigt.

Men vi har som bestyrelse også et arbejde foran os om at blive bedre til at formidle dette arbejde, og kommuniker tydeligt ud hvilke høringer vi deltager i, og hvad vi arbejder på selvom det ikke omhandler helt konkrete tiltag for Orø men i et større sammenhæng.

Det er også vigtigt at vi italesætter det faktum at frem til etableringen af Orø Lokalforum i 2021, var en stor del af Beboerforeningens arbejde kontakten til Holbæk kommune. Dette varetages nu i stor udstrækning af Lokalforum. Dette har ændret på vores formål, og den måde bestyrelsen har arbejdet på.

Siden Beboerforeningens etablering har det grundlæggende formål været at sikre Orøs status som småø, og det vil fortsat være det grundlæggende formål for vi kan ikke understrege nok hvor afgørende det er for de rammevilkår vi har på øen. Orøs fremtid som småø afhænger af dette medlemskab, og uden Orø Beboerforening vil vi ikke længere være en småø.

Summersummarum er at;

Orø Beboerforenings formål er at sikre Orøs status som småø, og aktivt arbejde for at skabe de bedste rammevilkår for de danske småøer. Orø Beboerforening støtter projekter og aktiviteter der bidrager til udviklingen af Orø som attraktivt lokalområde og for fællesskabet.

Ø-repræsentant

Beboerforeningen har en Ø-repræsentant hvis opgave er at være Orø's stemme ind i rigtig mange udvalg, og møder landet over. I denne periode har Lilian Petersen varetaget opgaven, og hun har gjort et godt stykke arbejde.

Der har blandt andet været høring i forhold til fritagelse af taxiloven hvor Holbæk Kommune henvendte sig vedrørende vores holdning. Undtagelsen blev søgt af kommunen, bevilget og trådte i kraft 1. juli 2024. Så vidt vi ved, er der dog endnu ingen, der benytter sig af ordningen.

Vi har også deltaget i høringer om blandt andet den nye postlov, nyt forlig om planloven, klimasikring af øerne, og mulighederne for en national ø-politik.

Derudover var Orø også repræsenteret i sammenslutningen af danske småøers generalforsamling -og 50-års jubilæum på Strynø i maj måned, og på repræsentantskabsmødet på Fyn i november.

Arbejdsgrupper

En anden vigtig opgave som vi har varetaget i Orø beboerforening i løbet af året, er at vi deltager aktivt i øens arbejdsgrupper, og vi er pt repræsenteret i trampestierne, færgekontaktudvalget, ø-væksten og klimatilpasning på Orø.

Der er i disse grupper at udviklingen og fællesskabet på Orø udfolder sig, og vi bidrager med den viden og kompetencer som er i den siddende bestyrelse.

Vedtægtsændringer

Til sidst men ikke mindst – så har vi i dag lagt op til at der skal ske nogle vedtægtsændringer. Det er næsten de samme vedtægtsændringer som blev fremlagt i 2023, men vi har lyttet til det I sagde, og vi har prøvet at dele det op så man ikke skal stemme på det hele samlet men i stedet stemme for hver ændring som vi ønsker foretaget. Nogle ændringer er vigtigere end andre men vi håber at I vil være åbne overfor vores forslag. Hele hensigten med vedtægtsændringerne er at sikre grundlaget for, at vi også fremadrettet har en forening der kan sikre Orø's status som småø, og skabe de bedst mulige betingelser for alle der vil arbejde for en positiv udvikling af Orø som lokalsamfund.

Afslutningsvis

Jeg vil gerne have lov at slutte vores beretning af med at sige tusind tak for at I er her i aften! Tak for at I ville lytte, og tusind tak for at I støtter op om Orø beboerforening.